第 105回 JUNBA理事会議事要旨

1. 日時・場所

日時：2015年 12月 17日（木）15:00〜17:40

場所：日本学術振興会 サンフランシスコ研究連絡センター

2. 出席者（敬称略）

九州大学（松尾会長、スタンフォード）、名古屋大学（神山理事）、大阪大学（樺澤理

事）、早稲田大学（服部理事）、福岡工業大学（米田アドバイザー【電話参加】）、

龍谷大学（山崎）、JSPS（井筒事務局長、大島、中山、小阪）

3. 議事

議事に先立ち、第 104回議事要旨案を了承した。また、ベイエリアで JUNBA会員大学等

が一堂に会した留学フェアを開催してはどうかとの提案があり、在サンフランシスコ日

本国総領事館との協力も含め、引き続き検討していくこととした。開催時期については

9～11月頃がよいのではないかとの意見が出た。

(1)JUNBA2016シンポジウムについて

●日程及び会場

候補会場の下見結果を踏まえ、日程は９月３０日（金）とし、会場については第

一候補に学士会館、第二候補を東工大蔵前会館とすることとした。

●開催内容

a. 基調講演については、国際教養大学 理事長・学長 鈴木 典比古氏を候補

者としてはどうかという意見もあったが、引き続き検討することとなった。

b. セッション①（各大学における米国内拠点の設置に関する課題）の案につい

て、神山理事より説明。、「各大学の米国拠点の概要」の作成に向けて追加

すべき項目や、セッションでの検討内容について議論。引き続き議論を深め

ていくこととした。

c. セッション②（各大学が米国で実施している学生研修の評価）の案について、

米田アドバイザーより説明。セッション形式はアイデア１（JUMBA理事をパ

ネラーとしたQ&A形式）を採用することとし、今後、セッションで議論する

項目の洗い出しをすることとなった。

4. 第 106回理事会の日時と場所

1月 22日（金）に龍谷大学バークレーセンターにて開催予定。後日、龍谷大学が会場の

予約状況を確認し、この結果を踏まえ事務局から各理事に開催日時・場所について連絡

することとした。

以上